1

ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS E CONSELHEIRAS DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

DO TOCANTINS – BIÊNIO 2024/2026

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões da Seduc/TO,

às 9h30, deu-se início à cerimônia de posse do novo colegiado para o biênio 2024/2026.

Estiveram presentes o Secretário de Estado da Educação, Fábio Pereira Vaz; Secretário Executivo

da Seduc, Edinho Fernandes; Maristélia Reis, Superintendente Regional da Educação de Palmas;

Reitora da UnirG, Sara Falcão; presidente da associação dos servidores da UnirG, Walter Coelho

de Almeida; o presidente da Fundação UnirG, Dr. Thiago Miranda; o ex-presidente do CEE/TO,

Evandro Borges Arantes; ex-conselheiros; a Secretária Executiva, Joana D’Arc Alves, técnicos,

assessores do CEE/TO e familiares dos conselheiros e conselheiras. A abertura se deu com o

momento devocional de louvar a Deus, com o hino “Para te adorar”, em seguida foi realizada a

leitura e reflexão da passagem de Marcos, 1:22,27, encerrando com o hino de louvor “Bondade

de Deus”. A mestre de cerimônia Iva de Olivera dá as boas-vindas a todos os presentes e faz

leitura de um breve histórico do CEE/TO, em seguida os presentes são convidados a cantar o Hino

Nacional. Logo depois é feita a leitura do ato governamental n. 2.417 – NM, que nomeia o

colegiado para o biênio 2024/2026. Após a leitura, o professor Fábio Pereira Vaz, secretário da

educação, dá às boas-vindas aos conselheiros e conselheiras, a todos os presentes e empossa à

nova Presidente do CEE/TO, MARKES CRISTIANA OLIVERIA DOS SANTOS, em seguida ela, já

empossada, juntamente com o Secretário da Educação, dá posse ao novo colegiado, na ordem: I

- dos diversos graus do ensino particular: HELIANE CONSESSO PEREIRA BORGES; JOANA D’ARC

ALVES SANTOS; II - dos pais de alunos: LUNA MAR RODRIGUES BEZERRA; REGIVANE MARTINS

AMBROZIO SILVA; III - da Secretaria da Educação: SANDRA FRANKLIN ROCHA VIANA SPIES; IV -

do corpo discente, do nível superior: FRANCISCO ANTÔNIO ALVES PEREIRA; V - do Sindicato dos

Trabalhadores em Educação no Estado do Tocantins – SINTET: CLEBER BORGES DE MORAES; VI

- da Ordem dos Advogados do Brasil, Conselho Seccional do Estado do Tocantins: MAURÍCIO

PEREIRA LUZ; VII - do Poder Legislativo: MUNIZ ARAÚJO PEREIRA; JOSÉ FERNANDO BEZERRA

MIRANDA. Após o momento da posse, a presidente do CEE/TO cumprimenta os presentes, os

colegas da Educação, do conselho, os conselheiros, conselheiras e seus familiares; agradece ao

secretário Fábio pela confiança a ela depositada da grande missão de ser presidente do CEE/TO

e também cumprimenta o professor Evandro, ex-presidente do CEE/TO, e na pessoa dele, faz

honra a todos os ex-presidentes que por aquela casa passaram, e agradece o trabalho realizado

por ele. No momento de muita emoção, a presidente, faz um agradecimento a Deus pela

paciência que Ele tem com ela e por ensinar a não brigar com os propósitos que Ele tem em sua

vida; um dia, em 2018 ela entendeu que tinha que aceitar e este momento consolida mais uma

vez a aceitação quando Deus diz: “vai e faz”.  A missão me foi dada quando o professor Fábio

disse que eu assumiria essa missão (ser presidente do CEE/TO) e quando assumo uma missão,

assumo de verdade. Ela declarou aos colegas, equipe técnica e conselheiros/as do CEE que vamos

seguir os trabalhos com eficiência, nos princípios da Constituição e a LDB. Neste momento ela

falou de sua trajetória de educadora no Estado, e quando aqui chegou veio assumir o cargo de

coordenadora pedagógica. Declarou que na escola onde aprendeu ser coordenadora pedagógica

Educar é formar o coração. Então ela segue isso em sua vida como coordenadora pedagógica,

2

como bacharel em Direito, pois o direito não precisa ser duro, ele precisa garantir os anseios de

quem o procura. Em seguida cita uma frase de Hannah Arendt – “A educação é o ponto em que

decidimos se amamos o mundo o bastante para assumirmos a responsabilidade por ele”. Esse

ato é um ato declaratório que amamos o mundo. Então ela declara que ser conselheiro tem muito

mais ônus que bônus: teremos sessões, pareceres, vistorias, assessoramento à secretaria, nós

temos que cumprir todo o Regimento. Estar aqui aceitando esse propósito, aceitando esse ônus,

é uma declaração de amor ao mundo. Porque vocês estão declarando ao Conselho Estadual de

Educação que assume esse compromisso. Sigo sempre com essa fala de Hannah Arendt na minha

vida e escolhi a Educação como profissão e como meta de vida, formar o coração. A presidente

Marks Cristiana encerra seu discurso agradecendo este momento celebrativo com a presença de

todos os presentes. Em seguida a mestre de cerimônia convida o ex-presidente do CEE/TO,

Evandro Borges Arantes, a fazer uso da palavra. Ele então agradece a cada um e cada uma dos

servidores do Conselho Estadual de Educação que de forma sempre muito solicita, muito gentil e

muito competente garantiram aos atos regulatórios do conselho a segurança a eles

caracterizados, sem os servidores do conselho a gente não conseguiria cumprir com esse encargo

que é de tamanha responsabilidade: que é estar à frente da presidência do conselho. Ele também

agradece aos colegas conselheiros que assim como ele encerram essa jornada e deseja aos novos

conselheiros e a presidente Markes uma gestão plena de realizações com êxito e afirma que

competência não falta à presidente e aos novos conselheiros. O professor Evandro deseja,

também, que seja uma gestão coroada de sucesso, até porque nessa função não está contando

a vaidade pessoal, só a vaidade institucional que é fazer o CEE exercer o papel que a Constituição

do Estado do Tocantins determina que ele exerça e também que ele possa, no cenário nacional,

se estabelecer como conselho tão importante, tão fundamental nas decisões da condução da

educação básica pública no país como na educação superior. E também agradece ao Secretário

de Educação pelo apoio dado nesses dois anos, em questão nesse último mandato e de forma

especial agradece ao sindicato de educação dos trabalhadores privado que oportunizou como

conselheiro, a partir do nome, presidente. Pedi, neste momento, sabedoria a professora Joana

para conduzir a cadeira no seu lugar, como Secretária Executiva e também agora como

conselheira, agradece muito ao presidente do sindicato por ter dado essa oportunidade a ela de

retornar como conselheira. Em seguida a palavra é franqueada aos conselheiros e conselheiras

empossados. O conselheiro Francisco Antônio, representante do corpo discente, do nível

superior, cumprimenta os colegas conselheiros e agradece a Unitins pela confiança a ele

depositada e diz que é uma honra e tamanha responsabilidade ocupar a cadeira de conselheiro.

Agradece e parabeniza o secretário de educação pelo trabalho que vem fazendo na Educação do

Estado. Logo depois Maurício Pereira Luz, representante da OAB, Conselho Seccional do Estado

do Tocantins, cumprimenta a todos os presentes e declara que a educação sempre foi uma

ferramenta, sempre foi uma arma nas lutas do dia a dia e da sua vitória. Ele cita Nelson Mandela:

“A educação é uma das armas para transformar o mundo”, para confirmar que ela, a educação,

foi uma das armas para transformar sua vida. E que estar hoje, nesse conselho, representa um

sonho de um jovem militante desde o ensino médio que passou pelo ensino superior, sempre

esteve à frente das representações dentro do ensino superior da UnirG. E sempre que pode,

3

afirma que um dos maiores pilares do mundo é a educação. Termina agradecendo a todos os

presentes e diz que espera contribuir, assim como os demais conselheiros, com a Educação de

nosso Estado. Muniz Araújo, um dos representantes do Poder Legislativo, agradece a Deus por

esse momento e especial pela vida de cada um, e manifesta sua alegria de ser reconduzido pelo

terceiro ano consecutivo para mais um biênio ao Conselho Estadual. Manda uma saudação ao

governador, Wanderlei Barbosa, pelo trabalho que vem desempenhando no Estado, nas diversas

áreas, e isso mostra o papel do grande gestor, filho da terra. Faz uma saudação ao Presidente da

Assembleia Legislativa, Amélio Cayres, pelo convite que fez para que ele ocupasse a cadeira de

conselheiro. E saúda os demais presentes, parabeniza os técnicos do conselho dizendo que sem

eles o conselho não existira, pois são os braços intelectuais do conselho. E finaliza dizendo que

no conselho estadual, nós estamos para colaborar com a Educação; e nossa preocupação é

somar, nós aqui vamos terminar essa gestão dizendo: somos um grupo só, o conselho é

independente, mas ele tem uma parceria muito forte com o governo e o compromisso com a

secretaria de educação. Conte comigo, conte com todos os conselheiros, que nós vamos estar

juntos em mais esse mandato. Logo em seguida Regivane Martins, representante de pais de

alunos, cumprimenta todos os presentes e declara: sou filha de professores, fruto da escola

pública e meus filhos também são frutos de escola pública, para ressaltar a importância da

educação pública. Ela cita um provérbio que considera importante para os que estão assumindo

hoje a posição da elite intelectual do Conselho Estadual de Educação: Ensina a criança no

caminho que deve andar e quando adulto não se desviar dele. Por isso ela colocou seu nome à

disposição enquanto representante de pais, porque pretende fazer sim um trabalho autônomo,

um trabalho junto à presidência do conselho, um trabalho que visa garantir o direito à educação,

o direito educativo, o acesso e principalmente a permanência. E finaliza dizendo: temos muitos

frutos a colher se depositarmos a confiança naquilo que a escola pública tem a oferecer. Sendo

fruto da escola pública sou muito grata pela oportunidade e me comprometo em dar o meu

melhor enquanto representante dos pais dos alunos, agradeço a oportunidade. Sandra Franklin,

representante da Seduc, saúda a todos e declara: não posso deixar de falar da minha  alegria e

da honra secretário, muito obrigada pela recondução, me coloco à disposição; Markes, esse

espaço é um espaço de entrega, aqui é aonde a gente exercita tudo que aprendeu, tudo que a

gente aprende e estou disponível para colaborar com mais esse biênio. E encerra parabenizando

o ex-presidente do conselho, Evandro, pela gestão maravilhosa, por ter feito uma gestão

brilhante: de ideias, de inovação e a semente que foi plantada, ela fica. Em seguida uma das

representantes dos diversos graus do ensino particular, Joana D’Arc saúda a todos e todas e

cumprimenta o secretário, professor Fábio, agradece pela excelente gestão, pelo trabalho, pelo

esmero que tem com a educação. E disse aos seus pares, todos os conselheiros que trabalhar no

conselho de educação é um espaço tão ímpar, tão singular que a gente consegue enxergar a

educação nos mínimos detalhes, enxergar os desafios, os avanços, as fragilidades, mas também

consegue enxergar a educação de uma forma em que a gente se transforma através desse olhar.

E finaliza agradecendo aos ex-presidentes que passaram pelo conselho que com eles foi

secretária executiva e que durante a trajetória de mais de 10 anos ela vivenciou experiências

extremamente ricas para a Educação. E junto com os técnicos do conselho tenho aprendido muito

4

com a doação e compromisso de cada um; a equipe traz toda a condição técnica, legal e estrutural

para que os conselheiros e os presidentes que por lá passam possam fazer o cumprimento da

legislação acontecer; deseja que a educação aconteça da forma mais brilhante e eficiente possível

em todo o seu contexto da regulação e da normatização. Também agradece de forma especial

ao professor Evandro pela excelente gestão, pela confiança a ela depositada. Após as falas

franquiadas o professor Evandro Borges entrega oficialmente ao professor Fábio o Relatório

Bienal de Atividades 2022-2023 do CEE/TO. O secretário, neste momento, faz uso da palavra

agradecendo ao ex-presidente pelo trabalho que foi realizado por ele no Conselho Estadual de

Educação e também ao ex-vice-presidente professor Robson Vila Nova. Segue cumprimentando

os/as novos/as conselheiros/as e exalta o trabalho da professora Markes na Educação do Estado

e por isso a indicação do nome dela para ser a presidente do CEE, por trazer uma tranquilidade

para todos. Cumprimenta todos os servidores da Unitins que estão presentes, os servidores da

UNITOP, servidores e técnicos do conselho, servidores da UnirG e as autoridades dessa

universidade que estão presentes neste momento; a Superintendente Maristélia e servidores da

Seduc, ressaltando a importância de cada um dos órgãos e da parceria. Finaliza dizendo: o

conselho tem uma longa história, bonita, merecedora de tudo isso; para chegarmos até aqui todo

mundo foi colocando os tijolinhos e vocês estão agora no momento de colocar os tijolinhos de

vocês. E isso é o Estado do Tocantins e nós vamos passar, vão vir outros, mas que nós possamos

deixar nosso legado, deixar nossa contribuição pras futuras gerações; e eu confio muito nessa

equipe que está aqui. E a Educação do Estado do Tocantins colherá alguns frutos com esse novo

conselho. Finaliza, portanto, desejando muito sucesso neste ano de 2024, nesse próximo biênio.

O secretário convida Sara Falcão, reitora da UnirG, para contribuir com este momento. Ela

cumprimenta a todos presentes, fala do imenso orgulho da UnirG que é ter Maurício, egresso da

universidade, fazendo parte desse corpo tão competente que está entrando para trabalhar com

a educação do Tocantins, parabenizar o governo pelo Programa Educa+ e agradece por toda

confiança que o CEE/TO deposita na instituição e pela parceria. A mestre de cerimônia neste

momento conduz a nova gestão à foto oficial para registro de posse.  O encerramento do ato de

posse dá-se às 11h10. Nada mais havendo a declarar, a presente Ata é registro fiel do ocorrido

na Sessão acima identificada e foi lavrada por mim, Joana D’Arc Alves Santos, secretária-

executiva do CEE/TO, que assino com a Senhora Presidente Markes Cristiana Oliveira dos Santos

e os(as) Senhores(as) Conselheiros(as) recém-empossados: Cleber Borges de Morais, Francisco

Antônio Alves Pereira, Heliane Consesso Pereira Borges, José Fernando Bezerra Miranda, Luna

Mar Rodrigues Bezerra, Maurício Pereira Luz, Muniz Araújo Pereira, Regivane Martins Ambrozio

Silva, Vice-Presidente do CEE/TO e Sandra Franklin Rocha Viana Spies.